ПРОТОКОЛ №4
	заседания антинаркотической комиссии Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
23 сентября 2025 года

Председательствовал:

Глава Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, председатель антинаркотической комиссии

–

Н.В. Юдин

Присутствовали: 9 человек (список прилагается)

	I. Выполнение решений антинаркотической комиссии Городского округа «город Ирбит» Свердловской области от 25.03.2025 и 23.04.2025 гг.

(С.А. Большакова)

1.Принять информацию к сведению о выполнении решений антинаркотической комиссии Муниципального образования город Ирбит.
2. Рекомендовать субъектам системы профилактики:
- активизировать деятельность антинаркотической направленности, направлять в средства массовой информации сведений о проведении мероприятий, направленных на антинаркотическую пропаганду;
- продолжить участие во всероссийских и областных акциях антинаркотической направленности согласно плану–графику их проведения, утвержденному на заседании антинаркотической комиссии ГО город Ирбит 23 апреля 2025 года
Срок: постоянно в течение года.
3 Рекомендовать инициировать выходы в общеобразовательные организации и профессиональные образовательные организации врачей психиатров-наркологов и сотрудников МО МВД России «Ирбитский» с целью информирования педагогов, родителей, несовершеннолетних и молодежи о пагубном влиянии наркотиков на организм человека и возможном остром (передозировке) или смертельном отравлении ими
Срок: постоянно в течение года.

	II. Определение приоритетов антинаркотической деятельности по итогам анализа наркоситуации на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области за 2 квартал 2025 года

(Е.В. Новоселов, Т.М. Хафизов)
1. Принять информацию к сведению начальника межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский» и заведующего наркологическим отделением ГАУЗ СО «Ирбитская ЦГБ» о наркоситуации на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области за 2 квартал 2025 года.
2. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Ирбитский»:
2.1. Принять дополнительные меры, направленные на выявление правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков, уделив внимание пресечению фактов незаконного потребления наркотиков (статья 6.9 КоАП РФ), выявлению правонарушений, связанных с неисполнением лицами судебных решений о лечении от наркомании (статья 6.9.1 КоАП РФ), а также пропагандой наркотиков (статья 6.13 КоАП РФ) и закиси азота (статья 6.13.1. КоАП РФ).
Срок: 31.12.2025
2.2. Проводить в рамках полномочий на постоянной основе сверку с ГАУЗ СО «Ирбитская ЦГБ» о количестве лиц, на которых судом возложена обязанность пройти диагностику, лечение и реабилитацию от наркомании.
Срок: 31.12.2025
3. Рекомендовать всем субъектам профилактики организовать проведение профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств.
Срок: до 31.12.2025.

	III. О выявлении и пресечении фактов размещения рекламных записей по линии незаконного оборота наркотических средств

(Е.В. Новоселов)

1.Принять к сведению информацию начальника межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский» о планируемые оперативно-профилактические операции антинаркотической направленности на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в 2024 году.
2. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Ирбитский» организовать содействие в выявлении рекламных надписей по линии незаконного оборота наркотических средств.
3. Рекомендовать управляющим компаниям, предприятиям, организациям, а также индивидуальным предпринимателям, осуществляющим обслуживание многоквартирных домов, зданий и сооружений (ООО «Ваш дом», ООО Южная управляющая компания «Южилкомплекс», ООО УК «Северное», ООО «Резерв», ООО «Управляющая компания района»):
3.1. В целях противодействия вовлечения населения в сбыт и потребление наркотиков, организовать работу по выявлению и устранению рекламы пронаркотического содержания, размещаемой на стенах зданий и сооружений, в том числе в виде трафаретных надписей и граффити.
Срок: в течение 2025 года
3.2. Информацию о количестве устраненной рекламы, с указанием адресов нанесения, направлять в адрес секретаря антинаркотической комиссии Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (bsa.1303@mail.ru).
Срок: до 25 декабря 2025 года.

	IV. О прохождении курсов повышения квалификации педагогами и специалистами по работе с молодежью по профилактике социально-негативных явлений в молодежной среде, профилактика потребления психоактивных веществ и др.

(Ю.Н. Лыжина, Н.Ю. Фадеева)
1. Принять информацию к сведению.
2. Начальнику Управления образованием ГО город Ирбит и директору МАУ «Центр молодежи» обеспечить прохождение курсов повышения квалификации педагогами и специалистами по работе с молодежью по профилактике социально-негативных явлений в молодежной среде, профилактика потребления психоактивных веществ

	V. О проведении профилактических мероприятий с семьями, взрослые члены которых являются наркозависимыми или несовершеннолетние члены которых имеют наркотическую зависимость

(Ю.Н. Лыжина, Т.В. Леонтьева)
1. Принять информацию к сведению.
2. Обеспечить на постоянной основе межведомственный обмен информацией с субъектами профилактики наркомании о несовершеннолетних, замеченных в употреблении наркотических средств, о родителях (законных представителях), страдающих наркоманией.
3. Совместно с учреждениями общего и профессионального образования, территориальной комиссией города Ирбита по делам несовершеннолетних и защите их прав организовать проведение профилактических мероприятий на базе образовательных учреждений и по месту жительства несовершеннолетних по предупреждению совершения несовершеннолетними правонарушений и преступлений по линии незаконного оборота наркотиков;
4. Активизировать проведение межведомственных рейдовых мероприятий в местах массового досуга молодежи (дискотеки, клубы, бары, парки) на предмет выявления несовершеннолетних и молодежи, допускающих немедицинское потребление наркотических и психотропных средств.
Срок: 31.12.2025

	VI. О результатах исполнения плана реализации на территории муниципального образования Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года и достигнутых значениях показателей наркоситуации
за 2024 год

(С.А. Большакова)
1. Принять информацию к сведению.
2. 2. Рекомендовать субъектам профилактики ГО город Ирбит:
2.1. Обеспечить исполнение Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области до 2030 года.
2.2. Информацию об исполнении п.п. 2.1 направить в адрес секретаря антинаркотической комиссии ГО город Ирбит.
[bookmark: _GoBack]Срок исполнения: до 15.12.2025.

Председатель заседания                                                                                       Н.В. Юдин

Приложение
к протоколу заседания
от 23 сентября 2025 года

Список присутствующих
на заседании антинаркотической комиссии Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

	1.
	Большакова
Светлана
Аркадьевна
	ведущий специалист отдела гражданской защиты и общественной безопасности администрации

	2.
	Фадеева
Наталья
Юрьевна
	директор муниципального автономного учреждения Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Центр молодежи»

	3.
	Коробейникова
Наталья
Витальевна
	начальник Управления культуры, физической культуры и спорта Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

	4.
	Куприянчик
Алла
Николаевна
	директор Государственного казённого учреждения службы занятости населения Свердловской области «Ирбитский центр занятости»

	5.
	Леонтьева
Татьяна
Вячеславовна
	председатель территориальной комиссии в городе Ирбите по делам несовершеннолетних и защите их прав

	6.
	Лыжина
Юлия
Николаевна
	начальник Управления образованием Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

	7.
	Новоселов
Евгений Валерьевич
	врио начальника межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский»

	8.
	Хафизов
Тимур
Мударисович
	заведующий наркологическим отделением Государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Ирбитская центральная городская больница»

	9.
	Юрьев
Сергей
Николаевич
	директор муниципального автономного учреждения Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Центр развития культуры, спорта и молодёжной политики»